1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

LEI Nº 1.795/06

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS AO ORÇAMENTO
VIGENTE E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes na Câmara
Municipal, APROVA e eu Prefeito Municipal, com a Graça de Deus sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de créditos suplementares às dotações do
orçamento vigente, no valor total de R$ 1.942.479,89 (um milhão, novecentos

e quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e nove
centavos), conforme discriminação por classificação orçamentária, elemento de

despesa e valores consignados, constantes do Anexo I, parte integrante desta
Lei.

Art. 2º - Para cobertura dos créditos autorizados pelo artigo anterior serão

utilizados recursos provenientes das seguintes fontes:
I   - Anulação total ou parcial de dotações do orçamento vigente, no valor total

de R$ 662.479,89 (seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e

nove reais e oitenta e nove centavos), conforme discriminação por
classificação orçamentária, elemento de despesa e valores consignados,

constantes do Anexo II, parte integrante da presente Lei.
II  - Superávit financeiro apurado no exercício social de 2005, no valor de R$

1.280.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil reais).

Art. 3º - Fica, ainda, autorizado ao Executivo abrir receitas suplementares,
respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal

nº 4.320/64, até o valor correspondente a 30% (trinta por cento).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Mando, portanto, que as autoridades, a quem o conhecimento e execução

desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como

nela se contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 18 de outubro de 2006.

Dr. Moacir Tostes de Oliveira
Prefeito Municipal

Milton Henriques Pereira
Superintendente Administrativo

Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 18 de outubro de 2006.
______________ Milton Henriques Pereira - Superintendente Administrativo.

 2

ANEXO I

DOTAÇÕES E VALORES SUPLEMENTADOS

Classificação orçamentária –

função programática / elemento
Valor

Ficha

contábil
Elemento

0412204012001 319013 12.336,00 04 Obrigações Patronais

0412204012003 319011 86.000,00 09 Vencimentos e Vantagens Fixas

0412204012003 319013 10.500,00 10 Obrigações Patronais

0412204012568 339041 25.000,00 27 Contribuições

0412204042016 319013 3.500,00 35 Obrigações Patronais

0412204042570 469071 30.000,00 40 Principal da Divida contratual resgatada

1236112032035 319013 3.300,00 56 Obrigações Patronais

1236112032037 319011 67.800,00 63 Vencimentos e Vantagens Fixas

1236112032038 319011 300.000,00 72 Vencimentos e Vantagens Fixas

1236212042044 319013 4.400,00 107 Obrigações Patronais

1236512022050 319013 4.800,00 133 Obrigações Patronais

1030210022029 319011 150.000,00 183 Vencimentos e Vantagens Fixas

1030210022029 319013 4.000,00 184 Obrigações Patronais

1545215022061 319011 124.200,00 256 Vencimentos e Vantagens Fixas

0824408052023 319013 1.300,00 317 Obrigações Patronais

0412204012003 339014 3.000,00 12 Diárias

0412204012003 339036 20.000,00 15
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

0412204012006 339039 1.500,00 22
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1230612082081 339030 16.700,00 48 Material de Consumo

1236112032082 339036 2.000,00 79
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1236112032082 449052 15.000,00 81 Equipamentos e material permanente

1236112032590 339036 10.000,00 89
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1236112092042 339030 80.000,00 94 Material de Consumo

1236112092566 339039 10.000,00 101
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1236612052567 339036 6.000,00 142
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1236712072575 339041 6.000,00 154 Contribuições

2781227022576 339036 3.000,00 156
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1545115021017 449051 20.000,00 218 Obras e Instalações

1545215022061 339036 5.000,00 260
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1545215032067 339039 15.000,00 269
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

2678226012075 339039 10.000,00 298
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

2060620022107 339036 25.000,00 350
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1339213012112 339030 1.000,00 365 Material de Consumo

1339223012110 339036 1.000,00 373
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

0412204012003 339030 20.000,00 13 Material de Consumo

0412204012003 339039 108.393,89 16
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

0412204012009 339030 3.000,00 23 Material de Consumo

0412204012010 339030 3.000,00 25 Material de Consumo

 3

1236112032037 339030 14.000,00 66 Material de Consumo

1236112032590 339039 76.000,00 90
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1236112092042 339039 200.000,00 96
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1236612052589 339030 22.000,00 145 Material de Consumo

2781227022576 339030 3.000,00 155 Material de Consumo

1545215022061 339030 15.000,00 259 Material de Consumo

1545215022061 339039 5.000,00 261
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

2678226012075 339030 50.000,00 296 Material de Consumo

1339213011039 449052 10.000,00 360 Equipamentos e Material Permanente

1339213012112 339036 1.000,00 366
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

2781287032091 339036 6.500,00 388
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1030110012093 339032 5.000,00 168 Material de Distribuição gratuita

1030110012093 339036 15.000,00 169
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1030110012093 339039 10.000,00 170
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1030210012094 339032 8.000,00 179 Material de Distribuição gratuita

1030210022029 339036 120.000,00 187
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1030210022029 339039 95.000,00 188
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1030210022031 339030 3.000,00 193 Material de Consumo

1030210022031 339036 1.000,00 194
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1030210022031 339039 1.000,00 195
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1030410062096 339030 3.000,00 206 Material de Consumo

1030410062096 339036 3.000,00 207
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1030510062097 339039 3.000,00 216
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1236112032040 339036 3.500,00 76
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1236112032040 339039 10.000,00 77
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

1236412102574 339041 600,00 126 Contribuições

1236512022050 319016 1.000,00 134 Outras despesas variáveis pessoal civil

1236626002600 339036 2.000,00 443
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

1236112032082 339030 15.000,00 78 Material de Consumo

1236112032082 339039 2.000,00 80
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

0824408052023 339036 1.500,00 321
Outros serviços de terceiros pessoa

Física

0824408052023 339048 3.000,00 325 Outros auxílios financ. a pessoas físicas

1339113022111 339039 1.650,00 357
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

0824408052588 449052 10.000,00 417 Equipamentos e Material Permanente

0824408052023 339033 5.000,00 320 Passagens e Despesas com locomoção

0824408052023 339039 6.000,00 322
Outros serv. De terceiros pessoa

Jurídica

 4

ANEXO II

DOTAÇÕES E VALORES ANULADOS
Classificação orçamentária –

função programática/elemento
Valor

Ficha

contábil
Elemento

2678226012075 339036 90.000,00 297 Outros serv. de terceiros pessoa física

2678226021547 449051 7.000,00 300 Obras e Instalações

1030210022029 319016 40.000,00 185 Outras desp. variáveis - pessoal civil

1030410062096 319011 4.000,00 204 Vencimentos e vantagens fixas

1030510062097 319004 20.000,00 210 Contratação por tempo determinado

1030510062097 319011 13.700,00 211 Vencimentos e Vantagens fixas

1030510062097 339030 10.000,00 214 Material de Consumo

1030510062097 339039 11.000,00 216 Outros serv.de terceiros pessoa jurídica

1030110012093 319004 149.508,00 163 Contratação por tempo determinado

1030110012093 319013 14.999,00 164 Obrigações Patronais

1030210022031 319013 3.457,00 192 Obrigações Patronais

1030210022579 339030 1.476,00 197 Material de Consumo

1030210022579 339039 1.328,00 200 Outros ser.de terceiros pessoa Jurídica

1030210042095 339030 589,90 203 Material de Consumo

1030410062096 319011 20.862,00 204 Vencimentos e Vantagens fixas

1030410062096 319013 3.999,00 205 Obrigações Patronais

1030510062097 319011 19,99 211 Vencimentos e Vantagens fixas

1030510062097 319013 499,00 212 Obrigações Patronais

1030110011012 449052 11.330,00 158 Equipamentos e Material Permanente

0412204011041 449052 20,00 001 Equipamentos e Material Permanente

0412204012001 339030 77,00 005 Material de Consumo

0412204012003 339035 69,00 014 Serviços de Consultoria

0412204012005 339036 26,00 018 Outros serv. de terceiros pessoa física

0412204042016 339030 999,00 036 Material de Consumo

0412204042571 329091 6,00 041 Sentenças judiciais

0412304052019 339036 99,00 046 Outros serv. de terceiros pessoa física

1545115021500 339036 49,00 221 Outros serv. de terceiros pessoa física

1545115032056 339039 167,00 240 Outros ser.de terceiros pessoa Jurídica

1545115032565 449051 499,00 245 Obras e Instalações

1545215012057 339030 1.640,00 247 Material de Consumo

1545215021533 449052 328,00 250 Equipamentos e Material Permanente

1545215022061 319009 99,00 255 Salário Família

1545215022061 319016 199,00 258 Outras desp. variáveis - Pessoal Civil

1545215032067 319013 7.000,00 266 Obrigações Patronais

1648108082100 339032 999,00 280 Material de distribuição gratuita

1648208072069 339048 1.999,00 282 Outros auxílios finan. a pessoas físicas

1751217021541 449051 2.799,00 286 Obras e Instalações

1751217021543 449051 1.999,00 288 Obras e Instalações

2678226011544 449051 17.268,00 289 Obras e Instalações

2678226011545 449051 2.999,00 291 Obras e Instalações

2678226021546 449051 1.189,00 299 Obras e Instalações

0824208022021 319013 99,00 304 Obrigações Patronais

0824208022021 339032 499,00 306 Material de distribuição gratuita

0824308022021 339039 1.797,00 308 Outros ser.de terceiros pessoa Jurídica

0824308022503 319013 99,00 310 Obrigações Patronais

0824308022503 339032 499,00 313 Material de distribuição gratuita

0412204011101 449051 65,00 002 Obras e Instalações

0412204012003 319004 7,00 007 Contratação por tempo determinado

0412204012005 339030 49,00 017 Material de consumo

0412204042016 449052 318,00 039 Equipamentos e Material Permanente

0412304052019 339030 520,00 044 Material de consumo

0412304052019 339039 60,00 047 Outros ser. de terceiros pessoa Jurídica

1545115032056 339030 826,00 238 Material de consumo

 5

1545115032565 339004 499,00 241 Contratação por tempo determinado

1545115032565 449052 324,00 246 Equipamentos e Material Permanente

1545215012057 339039 69,00 249 Outros ser.de terceiros - pessoa jurídica

1545215021536 449051 50,00 253 Obras e Instalações

1545215022061 319013 1.622,00 257 Obrigações Patronais

1545215022063 319013 599,00 263 Obrigações Patronais

1545215041539 449051 881,00 274 Equipamentos e Material permanente

1648208072069 339032 999,00 281 Material de Distribuição gratuita

1751217011540 449051 65,00 283 Obras e Instalações

1751217021542 449051 1.999,00 287 Obras e Instalações

2645126011900 443041 27,00 442 Contribuições

2678226011544 449052 1.999,00 290 Equipamentos e material permanente

2678226012075 319013 499,00 295 Obrigações Patronais

2678226021547 449051 99,00 300 Equipamentos e Material permanente

0824308022021 339030 199,00 305 Material de consumo

0824308022021 339033 999,00 307 Passagens e despesas com locomoção

0824308022503 319011 199,00 309 Vencimentos e vantagens fixas

0824308022503 339014 449,00 311 Diárias

0824308022503 339039 149,00 315 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

0824408052023 319011 10.000,00 316 Vencimentos e vantagens fixas

1133308062585 339030 99,00 329 Material de consumo

1133308062585 339039 99,00 331 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

0824408052104 339048 4.800,00 414 Outros auxílios finan. a pessoas físicas

2060620012117 339030 94,00 345 Material de consumo

2060620012596 339030 3.406,00 440 Material de consumo

1339213011509 339039 499,00 363 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

1381227041014 449051 2.679,00 377 Obras e instalações

2781227012089 339030 999,00 384 Material de consumo

2781227012089 339039 938,00 386 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

0824408052592 339032 499,00 427 Material de distribuição gratuita

1133308062585 339036 99,00 330 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

0824408052104 339036 1.500,00 411 Outros ser. de terceiros pessoa jurídica

0824408052595 339043 2.999,00 438 Subvenções sociais

2060620012117 339036 1.329,00 346 Outros ser. de terceiros pessoa física

2060620012596 339039 2.579,00 441 Outros ser. de terceiros pessoa Jurídica

1381227041510 449051 1.549,00 378 Obras e Instalações

1339213012114 339041 2.999,00 371 Contribuições

2781227012089 339036 3.000,00 385 Outros ser.de terceiros pessoa física

2781327042092 339030 2.828,00 391 Material de consumo

1230612082225 339030 8.700,00 049 Material de consumo

1236112031010 449051 2.713,00 050 Obras e Instalações

1236112031501 449051 4.999,00 051 Obras e Instalações

1236112031502 449051 12.100,00 052 Obras e Instalações

1236112031556 449051 600,00 423 Obras e Instalações

1236112032035 319009 399,00 054 Salário família

1236112032035 319016 999,00 057 Outras despesas variáveis pessoal civil

1236112032035 449052 21.999,00 060 Equipamentos e material permanente

1236112032037 319004 999,00 061 Contratação por tempo determinado

1236112032037 319009 499,00 062 Salário família

1236112032037 319013 3.187,00 064 Obrigações patronais

1236112032037 319016 999,00 065 Outras despesas variáveis pessoal civil

1236112032037 339036 4.999,00 067 Outros ser.de terceira pessoa física

1236112032038 319004 999,00 070 Contratação por tempo determinado

1236112032038 319009 499,00 071 Salário família

1236112032040 319016 14.999,00 074 Outras despesas variáveis pessoal civil

1236112092043 339036 6.085,00 097 Outros ser. de terceiros pessoa física

1236112092043 339039 35.000,00 098 Outros serv.de terceira pessoa Jurídica

 6

1236112092566 339030 16.000,00 099 Material de consumo

1236212042044 339039 999,00 111 Outros serv. de terceira pessoa Jurídica

1236312062085 339030 2.839,00 120 Material de consumo

1236512021504 449093 10.000,00 129 Indenizações e restituições

1236512021563 449051 353,00 435 Obras e Instalações

1236512022050 319004 999,00 130 Contratação por tempo determinado

1236512022050 339039 2.664,00 137 Outros ser.de terceiros pessoa Jurídica

1236712072575 339036 499,00 152 Outros serv. de terceiros pessoa física

1236512022050 449052 2.999,00 138 Equipamentos e Material Permanente

1236712072575 339039 499,00 153 Outros ser. de terceiros pessoa Jurídica